消防安全讲座活动方案

根据《关于开展 2023年“119”消防宣传月活动的通知》的相关

要求，经学校研究决定，举办消防安全讲座，特制定本方案，相关事

宜通知如下。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落

实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，坚持“安全第一、预防

为主、综合治理”的总体目标，突出工作重点，明确任务目标，落实

工作责任，为学校高质量发展营造良好消防安全环境。

二、工作目标

依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》

等法律法规，压紧压实校园消防安全责任，全面提升消防安全“四个

能力”建设。通过本次讲座，进一步提高师生员工应急安全意识及应

急突发处置能力。

三、参加人员

师生员工代表（另行通知）

四、主要内容

（一）讲座内容

邀请泉山消防救援大队专家来校举办消防安全防火知识专题讲

座，内容涵盖：火灾隐患及预防对策、高层建筑物、公共场所火灾预

防及逃生的方法；车辆火灾预防、扑救措施及逃生办法；家庭火灾预

防、扑救措施及逃生办法；单位消防专兼职责任人管理自查能力及自

我宣传消防普及能力。本次讲座既是一堂安全常识课，更是一堂警示

教育课，旨在进一步提高师生员工防火安全意识，做到消防安全“人

人知晓、人人有责”。

（二）时间

2023年 11月 7 日 15:30

（三）地点

图书馆报告厅

五、具体要求

请与会人员于 15:20前入场完毕并按指定位置入座，关闭手机或

调至静音状态。